ดูแลได้เพียงลำพัง เช่น ปัญหาสิ่งแวดล้อม ปัญหาภัยพิบัติ ปัญหาโรคระบาด เป็นต้น ในการรวมตัวกันของอาเซียน ได้มีการจัดทำกฎบัตรอาเซียน (The ASEAN Charter) ขึ้นเพื่อใช้เป็นรัฐธรรมนูญของอาเซียน ในการบริหารปกครองกลุ่มประเทศอาเซียนทั้ง 10 ประเทศ จัดทำขึ้นเพื่อรองรับการเป็นประชาคมอาเซียนภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) โครงสร้างของกฎบัตรนี้ประกอบด้วยบทบัญญัติ 13 บท 55 ข้อ

⁴¹ พิชญ สุวรรณชฎ. (2540). *สามทศวรรษอาเซียน*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. หน้า 2.

ซึ่งกฎบัตรอาเซียนได้เริ่มมีผลบังคับใช้ภายหลังจากที่ประเทศสมาชิกได้ให้สัตยาบัน ต่อกฎบัตร
ทุกประเทศในการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 14 วันที่ 15 ธันวาคม 2551 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ⁴²

หรืออย่างที่เรารู้จัก regional supply chain management และต่อมา ก็มี free flow of goods ซึ่ง goods ก็คือ การไหลเวียนของสินค้าอย่างคล่องตัว free flow of investment, free flow of skill labor แรงงานที่มีฝีมือต่าง ๆ และ free flow of capital การมีเสรีทางการลงทุน⁴⁴

การเป็นประชาคมอาเซียนในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ร่วมกันสร้างความมั่นคงที่มั่นคงของสมาชิกในเสาของประชาคมความมั่นคงและการเมือง มุ่งให้ประเทศในภูมิภาคอยู่ร่วมกันอย่างสันติ มีระบบแก้ไขความขัดแย้งระหว่างกัน มีกรอบความร่วมมือเพื่อรับมือกับภัยคุกคามความมั่นคง สามารถแก้ไขปัญหาข้อขัดแย้งโดยสันติ เพื่อให้ประชาชนมีความปลอดภัยและมั่นคง

(3) การดำเนินการเพื่อให้เกิดการเคลื่อนย้ายของการลงทุนอย่างเสรี (Free flow of investment) ได้มีการจัดทำความตกลงด้านการลงทุนของอาเซียนฉบับใหม่ (ASEAN Comprehensive Investment Agreement: ACIA) แทนความตกลงที่มีอยู่เดิม คือ ความตกลงเขตการลงทุนอาเซียน (Agreement on the ASEAN Investment Area: AIA) ปี พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) และความตกลงด้านการส่งเสริมและคุ้มครองการลงทุน (Agreement for the Promotion and Protection of Investment) ปีพ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) ซึ่งความตกลงฉบับใหม่นี้มีขอบเขตกว้างขึ้นและครอบคลุมมากขึ้น โดยครอบคลุมเนื้อหา 4 ด้านหลัก คือ การคุ้มครอง การลงทุน การอำนวยความสะดวกและความร่วมมือในการลงทุน การส่งเสริมการลงทุน และการเปิดเสรีการลงทุน ทั้งนี้ เพื่อเพิ่มและรักษาระดับความสามารถของอาเซียนในการดึงดูดการลงทุน โดยตรงจากต่างประเทศและการลงทุนภายในภูมิภาคอาเซียน